
NOTA(S) DE 'EMPENHO(S) N° 2023NE  

INTERESSADOS 

 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DO NORDESTE 

7' REGIÃO MILITAR 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

SEÇÃO DE AQUISIÇÃO, LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇO 

Aquisição de Serviço por Dispensa de Licitação N° 11/2023 

ANO DE 2023 

PROCESSO REFERENTE AO RPS N° 25/2023 

OM/SEÇÃO:  PIING  

EMPRESA: I EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 

A S SUNTO 

J 	iços técnicos e especializados para o PHNG 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS QUE COMPÕEM O PROCESSO  

Ord 

01 	Termo de Abertura 

DOCUIVIEN TO 

02 	Requisição para Aquisição de Servico - RPS 

03 Declaração de inexistência de Pregão Vigente 

04 Mapa Comparativo 

05 Pesquisa de Preço 

06 	Nota de Crédito —  NC  

07 Situação do Fornecedor— SICAF 

Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal 
CADIN 

Certidão Consolidada (TCU, CEIS, CM) 

Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade 
Administrativa - CNJ 

11 	Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - TST 

12 Nota de Empenho — NE 

13 Termo de Encerramento 

08  

09  

10  



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7' REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

TERMO DE ABERTURA 

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 2023, nesta cidade de Recife-

PE, no quartel do 7a  Regido Militar, em cumprimento ao determinado na Portaria n9  40 - 

SEF, de 02 de maio de 2019 e devidamente autorizado pelo Ordenador de Despesas, 

faço a abertura dos trabalhos atinentes à presente aquisição de serviços técnicos e 

especializados para exposição peimanente em museologia no PHNG, por meio da 

Dispensa de Licitação Nr 11/2023 — UASG: 160194 — 7a  RM, do que, para constar, 

lavreir6-presente teimo.  

TONY  ERALD BARRETO - TC 

Chefe da SALC/7a RM 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7' REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

TERMO JUSTIFICATIVO 

Aos vinte e um dias do  hies  de junho do ano de 2023, nesta cidade de Recife-PE, 

no quartel do 7 Regido Militar, em cumprimento ao determinado na Portaria Nr 40 - SEF, de 02 

de maio de 2019, faço a justificativa dos trabalhos atinentes a presente requisição por meio de 

Dispensa dejkitação—N.r 14./.20da—LIAS,G: 160194/7 RM, cujo objetivo é a aquisição de 

serviços técnicos e especializados para exposição permanente em museologia no PHNG, tendo 

em vista não existir pregão gerenciado/participante pelo Cmdo da 7a Regido Militar, bem como a 

impossibilidade da aquisição como UGNP por ocasião da inexistência do serviço em Atas de 

Registro de Preços, do que para constar, lavrei o presente termo. 

ALEXAND P44  Pogliesi A GALDINO — TC 
Ora -naell..7 Despesas da 7 RM 



.. 

N°  032/2023/PHNG 

REQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇO (RPS) 
Do(a): Gestor PHNG /72  RM. 

Ao(a): Sr. Ordenador de Despesas 

Recife - PE, 29 de maio de 2023. 

AUTORIZO 0 EMPENHO: 

Sm 	/ 	/  
(411-e2b2, 	k

)  
r a2,9  

Assunto: RPS Ne 032/ 2023 —  PHNG 
„SANDS  ' 	SILVA GALDINO-  Tc 

D  DC 	A7 . Fu.1 

- Abertura do processo administrativo. 

Serviços técnicos profissionais - SUBITEM: 05-. DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CNP.I: 47.611.100/0000-18- EMPRESA: EDTEC Engenharia e Arquitetura Ltda 

Item Serviço Descrição Und Quant Valor  Unit  I—Valor Total 
Item da  

ARP  

I 

SERVIÇOS 
E TECNICOS

IZADOS DE ESPECIAL  

PROJETO 

CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS 
TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO" 
PARA 
EXPOSIÇÃO 
PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS 
GUARARAPES, PARA 
ELABORAÇÃO DE PRO.!ETO ABARCANDO 
CONTEXTUALIZAÇÃO 
:-IISTOT= C.,, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E SOLUÇÕES 
INTEGRADAS 
(VISITA TÉCNICAS, REUNIÕES DE ALINHAMENTO, 
ELABORAÇÃO 
DE 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E MUSEOLOGICA). 

UND R$ 	15.000,00 R$ 	15.000,00 - 

TOTAL SUBITEM R$ 	 15.000,00 

VALOR TOTAL R$ 	 15.000,00 

Aplicação detalhada: Serviço destina-se atender as necessidades do Parque Histórico Nacional dos Guararapes - PHNG /2023. 

Solicito emitir "EMPENHO GLOBAL" 

Recursos: ( 	) Não tem crédito. Incluir na lista de necessidades. 
( X ( Tem crédito. 2023NC0001536 

Declaração de Responsabilidade: Declaro ser de minha responsabili...e . 	anto 	o  etividade n„,.,../1 	i. .,.., ,..iiii  .,. - 	.,- tados, a quantidade e a necessidade do 
....e.:, ,-...,--.,.,-,...  Material/Serviço constante da presente requisição. 

......- 	_pallPr  
FA:  e 205 	6" , 	:fir TEN  -, 	E CORONEL 

GESTOR Li0 PARQUE HISTÓRICO NACIONAL DOS GUARARAPES 

Dotação Orçamentária: 

PI: C3CLPRSOUTR 	 OBS.  Sera  feito na modalidade dispensa de licitação, amparada pelo  art.  13 da  port  min n2 305, de 24 mal 

ND: 339039 	 95 - instruções gerais para realização de licitações no comando do exército (IG 12-02) solicito providências 

FONTE:01000000000 	 junto ao ordenador  tie  despesas, no sentido de aprovar a requisição de aquisição de serviço para Parque  

NC:  20235C001.536 	 Histórico Nacional dos Guararapes. 

RPS n° 032/2023 - PHNG 

VALOR DA 	 R$ 	62.000,00 

SALDO ANTERIOR: 	 R$ 	26.873,37 

SALDO ATUAL: 	 R$ 	11.873,37 

ENCAf IINHAMENTO 

Do: Encarregado do Almoxarifado / 72  RM 
Ao: Fiscal Administrativo / 72  RM 

Ern:»  /  Or/  2 .? 
Do: Fiscal Administrativo / 72  RM 
Ao:  OD/  72  RM.  

Em: '3'1  f..., 	 - 

'>(  

(vRçAii. 

LICITAR  

I  EMIIIINIIAR 

' 

JASONISIFFERT)LEMOS - TC 

-\ Fical Admi/ 7e RM 

1. Encaminho-vos para conhecimento e providências. 

JOSE  DE  RIB  • 	o 

	

Encarrt,.... 	ii,  

"-'-'-  ---- 

..- 

A FILHO - V  TEN  

ol<arifado / 72 RM.  



04/05/23 16:48 	 USUARIO: VANESSA 

VALORIZACAO : 02Mai23 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

TESOURO NACIONAL 

00001 - CMDO 7A RN / DE 

(  NUMERO  : 2023NC001536 	/Fi 	LO)  
E  CULTURA  DO EX 
 	_ 	. 

- C itz-,• 

DATA EMISSAO 	: 02Mai23 

UG EMITENTE 	 : 160503 - 

GESTA0 EMITENTE 	: 00001 - 

UG/GESTA0 FAVORECIDA : 160194 / 

OBSERVACAO 

ATENDER DSP COM ESPAÇO CULTURAL CADASTRADO  

REF  SISO  /23 -  PRAZO  EMS : 30JUN23 

DPHCEX PD:RES APO 

SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL) 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. 	ESF PTRES FONTE ND SB UGR 	PI VALOR 

300063 1 171467 1000000000 339015 160503 C3CLPRSOUTR 7.500,00 

300063 1 171467 1000000000 339030 160503 C3CLPRSOUTR 145.000,00 

300063 1 171467 1000000000 339033 160503 C3CLPRSOUTR 3.420,00 -3 
esse 6,- 

300063 1 171467  1000000000 339039 160503 C3CLPRSOUTR 62.000,00 

LANCADO POR : 05770094788 - LAURINDO 

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 

UG : 160503 02Mai23 	13:.42 



V  

DOS SANTO M 
/ 
NEZE

111 
 - Tenente Coronel 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7A REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE  
Av. Visconde de São Leopoldo, n° 198 - Recife-PE - CEP 50730-120 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE SERVIÇOS EM PAINEL 
DE PREÇOS 

Assunto: Pesquisa de Serviço em Painel de Preços. 

Declaro para os devidos fins que no dia 19 de maio de 2023, foi realizada a 
pesquisa dos serviços no painel de preços do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, do Governo Federal. 

Declaro ainda que, após a realização da referida pesquisa, constatou-se que não 
foram encontrados itens com as especificações necessárias para atender as necessidades 

do Parque Histórico Nacional dos Guararapes. 

Recife - PE, 19 de maio de 2023 

Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7g REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 
REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

OFÍCIO N923-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.049881/2023-71 

URGENTE 

Recife, 22 de maio de 2023. 

Prezado Senhor(a) 
Representante Legal 
Da empresa EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
R  ANTONIO  NOVAIS, 50, GRAÇAS 
52.050-280 RECIFE-PE 

Assunto: solicitação de orçamento (EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA) 

Prezado Sr(a), Da empresa EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 

1) letra b-  do <> 1-,  Art  48, Lei 8 666/93; 

2) alinca a). Do inciso IV, do  Art  25 da portaria Ministerial ng 305, de 24 de maio 
de 1995 (IG 12.02); e. 

3) inciso IV. Do  Art.  2° da instrução Normativa da SLTI/MPGD, ng 5, de 27 de 
junho de 2014, alterada pela instrução normativa n° 3, de 29 de agosto de 2014; da SLTI do 
Ministério do planejamento, Gestão e Desenvolvimento. 

DESCRIÇÃO UND QTDE 

CONTRATAÇÃO 	DE 	EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 	DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO" PARA EXPOSIÇÃO 
PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS GUARARAPES, PARA 
ELABORAÇÃO 	DE 	PROJETO 	ABARCANDO 	CONTEXTUALIZAÇÃO 
HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E SOLUÇÕES INTEGRADAS 
(VISITA TÉCNICAS, REUNIÕES DE ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E MUSEOLÓGICA). 

und 1 

Prezado Senhor(a): 

1. Em comprimento a legislação da referência e a fim de compor processo 
licitatório deste órgão público, solicito-vos. 



Pi 	69- 
f 	' 	' 

C 
'74  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7a REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

OFÍCIO N224-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.049882/2023-15 

URGENTE 

Recife, 22 de maio de 2023. 

Prezado Senhor(a) 

Representante Legal 

Da empresa RECONSTRUCOES LTDA 

R ERNESTO DE PAULA SANTOS, 960, BOA VIAGEM 

51.021-330 RECIFE-PE 

Assunto: solicitação de orçamento (RECONSTRUCOES LTDA) 

Prezado Sr(a), Da empresa RECONSTRUCOES LTDA, 

1) letra b-  do <> 1-,  Art  48, Lei 8 666/93; 

2) alinca a). Do inciso IV, do  Art  25 da portaria Ministerial n2  305, de 24 de maio 

de 1995 (IG 12.02); e. 

3) inciso IV. Do  Art.  22  da instrução Normativa da SLTI/MPGD, n2  5, de 27 de 

junho de 2014, alterada pela instrução normativa n2  3, de 29 de agosto de 2014; da SLTI do 

Ministério do planejamento, Gestão e Desenvolvimento. 

DESCRIÇÃO UND QTDE 

CONTRATAÇÃO 	DE 	EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 	DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO" PARA EXPOSIÇÃO 

PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS GUARARAPES, PARA 

ELABORAÇÃO 	DE 	PROJETO 	ABARCANDO 	CONTEXTUALIZAÇÃO 

HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E SOLUÇÕES INTEGRADAS 
(VISITA TÉCNICAS, REUNIÕES DE ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E MUSEOLÓGICA). 

und 1 

Prezado Senhor(a): 

1. Em comprimento a legislação da referência e a fim de compor processe 

licitatórlo deste órgão público, solicito-vos. 



rit, -TO v.? , 
2. Para atender as exigências legais solicito a vossa senhoria enviar a relação ---

anexa no qual conste o Carimbo do CNPJ da empresa, com nome completo, CPF e RG/IDT. 

3. Agradeço, de antemão a colaboração da vossa senhoria e informo que quando 
da realização da licitação em planejamento, vossa senhoria receberá informações. 

4. Sem mais para o momento, subscrevo-me. 

Atenciosamente, 

FABIO DOS SANTOS MENEZES - Tenente Coronel 
Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 

"2U0 ANOS DO TENENTE  ANTONIO  JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7g REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

OFÍCIO N225-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.050083/2023-91 

URGENTE 

Recife, 23 de maio de 2023. 

Prezado Senhor(a) 
Representante Legal 
Da empresa A. C. QUEIROZ CONSTRUCOES LTDA 
R DO CUPIM, 132, GRAÇAS 
52.011-070 RECIFE-PE 

Assunto: solicitação de orçamento (A. C. QUEIROZ CONSTRUCOES LTDA) 

Prezado Sr(a), Da empresa A. C. QUEIROZ CONSTRUCOES LTDA, 

1) letra b-  do <> 1-,  Art  48, Lei 8 666/93; 

2) alinca a). Do inciso IV, do  Art  25 da portaria Ministerial n2  305, de 24 de maio 
de 1995 (IG 12.02); e. 

3) inciso IV. Do  Art.  22  da instrução Normativa da SLTI/MPGD, n2  5, de 27 de 

junho de 2014, alterada pela instrução normativa n2  3, de 29 de agosto de 2014; da SLTI do 
Ministério do planejamento, Gestão e Desenvolvimento. 

DESCRIÇÃO 
- 

UND QTDE 

CONTRATAÇÃO 	DE 	EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 	DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO" PARA EXPOSIÇÃO 
PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS GUARARAPES, PARA 
ELABORAÇÃO 	DE 	PROJETO 	ABARCANDO 	CONTEXTUALIZAÇÃO 
HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E SOLUÇÕES INTEGRADAS 
(VISITA TÉCNICAS, REUNIÕES DE ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E MUSEOLÓGICA). 

und 1 

Prezado Senhor(a): 

1. Em comprimento a legislação da referência e a fim de compor processo 
licitatório deste órgão público, solicito-vos. 



2. Para atender as exigências legais solicito a vossa senhoria enviar a relação:1, 

anexa no qual conste o Carimbo do CNPJ da empresa, com nome completo, CPF e RG/IDT. 

3. Agradeço, de antemão a colaboração da vossa senhoria e informo que quando 

da realização da licitação em planejamento, vossa senhoria receberá informações. 

4. Sem mais para o momento, subscrevo-me. 

Atenciosamente,  

VAN  ESSA DA SILVA BEZERRA - Terceiro Sargento 
Auxiliar do PHNG 

"200 ANOS DO TENENTE  ANTONIO  JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 



Fl n4  7? 

C 

Ar.....44.t 

EDTEC Engenharia e Arquitetura Ltda — CNPJ 47.611.100/0000-18 

A 

EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7a REGIÃO MILITAR 

ENDEREÇO: 	Parque Histórico Nacional dos Guararapes —Jaboatio dos Guararapes - PE 

DATA: 25/05/2023  

ORÇAMENTO 

Orçamento n° 018 I 05/2023  

DESCRIÇÃO UND QUANTID VALOR 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO ipiLoTtY? PARA 

ExposOb 
PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS 

GUARARAPES, PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO ABARCANDO CONTEXTUALIZAÇÃO 

HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E SOLUÇÕES 

INTEGRADAS 

(VISITA TÉCNICAS, REUNIÕES DE ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO 

DE 	 .., 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E MUSEOLÓGICA). 

UND 1 R$ 15.000,00 

Recife, 25/05/2023 

EDIMA PEREIRA Assinado de forma 
digital por EDIMA 

DA 	 PEREIRA DA 

SILVA:03148243 51LVk.03148243404 
Dadc 2023.05.25 

404 	 210329-0300' 

EDIMA PEREIRA DA SILVA 
DIRETOR/ ENGENHEIRO CIVIL -  CPF 031.482.434-04 

CREA: 048411/ PE 

EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA — CNPJ 47.611.1000001-18 
RUA  ANTONIO  NOVAIS, 50, GRACAS, RECIFE - PE, CEP 52050-280 

Contato: (81) 9 8813-0116 l (81) 9 9236-0156 



"kt .'itrkte,‘ 

!tic,  r 
Recon tru eies 

Ao 
Comando da r Reqião Militar 
Parque Histórico Nacional dos Guararapes 

ORÇAMENTO 

1. A firma Reconstruções Eirelli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o N°. 12.513.837/0001-13, sediada na 
Rua Ernesto de Paula Santos N°. 960, Bairro Boa Viagem, na cidade Recife - Estado PE, por seu 
representante legal infra-assinado e qualificado, vem por meio desta apresentar o orçamento conforme 
descrição na planilha abaixo. 

2. Orçamento realizado de acordo com as normas técnicas em vigor: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNO ODE 
VALOR TOTAL 

 R$ 

1 

CONTRATAÇÃO 	DE 	EMPRESA 	PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E 
ESPECIALIZADOS 	DE 	PROJETO 	"PILOTO" 
PARA 	EXPOSIÇÃO 	PERMANENTE 	EM 
MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS GUARARAPES, 
PARA 	ELABORAÇÃO 	DE 	PROJETO 
ABARCANDO 	 CONTEXTUALIZAÇÃO 
HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E 
soLuÇõEs INTEGRADAS (VISITA TÉCNICAS, 
REUNIÕES DE ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO 
DE 	DOCUMENTAÇÃO 	TÉCNICA 	E 
MUSEOLÓGICA). 

und 1 R$ 17.900,80  

TOTAL GERAL R$ 17.900,80 

3. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias a partir desta data. 

4. Prazo de execução: a combinar. 

Recife- PE, 25 de Maio de 2023. 

Romulo Muniz Tenório 
Diretor 

Reconottio;dea 	- EPP -- CRP& 12519937/0001-13 
End: Rua Ernesto de Paula Santos, 960, Sala 102, 

C X Pot n° 243 B, Boa  Viagens,  Reldfe.PE, CEP.: 91021-339 
Foam (081) 3341-73211 91 9 9743-3341 

reeunstilscoesconstrueoes@hutinad.com  



Ao 
Comando dai! Regido Militar 

Parque Histórico Nacionados dos Guararapes  

Ref:  OFÍCIO Na25-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.050083/2023-91 

ORÇAMENTO 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
UNO. 	QUART. 	V. TOTAL (R$) 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA•PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO' PARA 

EXPOSIÇÃO PERMANENTE EM.NIUSEOLOGIA DO MUSEU DOS 

GIJAi)ARAPE$;PARk.EtABORAÇÃO DE:PROJETO'  ABARCANDO  
CONTEMJALIZAÇÂO HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA t-
WLUÇÕESRUTEGRADAS(VISITA TtCNICAS, REUNIÕES DE 

ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCN [CA F 

MUSEOLOGICA). 

Und 1,00 2 2. 3 D9,00 

TOTAL 	 RS 	22.300,00  
Vinte e dois mil e trezentos reais 

PROPOSTA VALIDA POR 30 DIAS 

ITEM  

Recife, 23 de Maio de 2023. 

Atenciosamente, 

1 7. 

Autiiilio Claudio Queiroz 
Diretor 

A. C. QUEIROZ C3RTSTRUC6ES EIRELI EPP 
CNRI: 23.277.087/0001-44 

Rua do Cupim, 1,40132., Graças, Recife/ PE 
CEP:52.011 070 C X  PST:  043 

PON 	• (81)3257-6002 / (81)98641-9911 61)9'3542-5305 
acqu zooristrucoeseftotmAcomfimfonbociats4,40....44 ottloaiwriTTI 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 72  REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

OFÍCIO N226-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.050086/2023-25 

URGENTE 

Recife, 23 de maio de 2023. 

Prezado Senhor(a) 

Representante Legal 
Da empresa EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LIDA 

R  ANTONIO  NOVAIS, 50, GRAÇAS 
52.050-280 Recife-PE 

Assunto: solicitaç5o de Termo de Aceite (EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA) 

Prezado Sr(a), Da empresa EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 

Solicito o termo de aceite desta empresa para aquisição do serviço abaixo: 

Item DESCRIÇÃO UND QTDE 

1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO" PARA 

EXPOSIÇÃO PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS 

GUARARAPES, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ABARCANDO 

CONTEXTUALIZAÇÃO HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E 
SOLUÇÕES 	INTEGRADAS 	(VISITA 	TÉCNICAS, 	REUNIÕES 	DE 
ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E 
MUSEOLóGICA). 

UND 1 

Atenciosamente, 

VANESSA DA SILVA BEZERRA - Terceiro Sargento 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7g REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

MAPA COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS 

OBSERVAÇÃO: SERVIÇO DE PROJETO NO MIRANTE 

Em cumprimento ao que prescreve a letra "b" do § 12  ,  Art  48, Lei 8 666/93 e alínea a, do inciso IV, do  Art  25 da Portaria Ministerial ng 305, de 24 de meio de 1995 (IG 12-02), esta 

comissão declara, sob as penas da lei, que foi realizado pesquisa de prego de serviço de projeto especificado abaixo, visando atender a necessidade do Parque Histórico Nacional dos 

Guararapes — PHNG, vinculado a 7g Região Militar, obtendo o valor estimado para cada item, conforme descrito no quadro abaixo: 

ITEM ESPECIFICAÇA"0 EDTEC RECONSTRUÇÕES A.C. QUEIROZ 
PREÇO UNITÁRIO ESTIMADO R$ 

(MÉDIA) 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE PROJETO "PILOTO" PARA EXPOSIÇÃO 

PERMANENTE EM MUSEOLOGIA DO MUSEU DOS GUARARAPES, PARA 

1 ELABORAÇÃO DE PROJETO ABARCANDO CONTEXTUALIZAÇÃO R$ 15.000,00 R$ 	17.900,00 R$ 22.300,00 R$ 18.400,00 

HISTÓRICA, CONCEPÇÃO EXPOGRAFICA E SOLUÇÕES INTEGRADAS 

(VISITA TÉCNICAS, REUNIÕES DE ALINHAMENTO, ELABORAÇÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E MUSEOLÓGICA).  
.ii 	W 

e maio de 2023. 

BIO 	 - Tenente Coronel 

Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaraçdo 
Declaramos para os fins previstos na Lei na 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento e a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 	 47.611.100/0001-18 
Razão Social: 	 EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
Nome Fantasia: 	EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA 
Situação do Fornecedor: Credenciado 	 Data de Vencimento do Cadastro: 18/06/2024 
Natureza Jurídica: 	SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA  
MET: 	 Não 

''orte da Empresa: 	Empresa de Pequeno 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: 	 Nada Consta 

Impedimento de Licitar: 	Nada Consta 
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vinculo com "Serviço Público": 	Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 
nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)  

III  - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal (Possui Pendência) 

Receita Federal e PGFN 	 Validade: 	19/11/2023 

FGTS 	 Sem Informação 	 (*) 
Trabalhista (http://www.tst.jus.bricertidao) 	Validade: 	16/12/2023 

- Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital 
	

Validade: 	20/08/2023 
Receita Municipal 
	

Validade: 	24/07/2023 

Emitido em: 20/06/2023 13:52 	 1 de 1 
CPF: 705.182.924-60 Nome: MAYONA DOMINGOS NASCIMENTO DA SILVA  
Ass: 	  



- 
' 

Pági,n 	• ck.2 
.171'  

o/RTit;4.,, 
r 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 47.611.100/0001-18 
Certidão n°: 28402901/2023 
Expedição: 20/06/2023, As 13:53:54 
Validade: 17/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica—se que. EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 47.611.100/0001-18, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos  arts.  642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se A verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Tiabalho na  
Internet  (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários A identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto As obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdencidrios, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugestões: cndtatst.ju9.br  



17:1 h°  76  

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 20/06/2023 13:58:15 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 

ICNPJ: 47.611.100/0001-18 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Orgdo Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Orgdo Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Orgdo Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessa' r a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



Satan=  lntegrdo 
de Adrninieirapio Financeira 
do Governa Federal 

Data e hora da consulta: 20/06/2023 13:59:13 

Cadastro informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN 
Usuário: 70518292460 

CPF/CNPJ: 	Trtulo: 
	

Situação 
	

Total de Registros 
47611100 	Credor/Devedor não existente no Siafi 

	
Adimplente 
	

Ha até 30 dias: 
Ha mais de 30 dias: 

* Registros incluidos há até 30 dias. 

1 



Data e hora da consulta: 
Usuário: 

—3 

21/06/2923-1445-i51 

70518292460 

&atoms  Integrado  
de Mflirntatraçãc Roamers 
doovernoFedera4 

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN 
CPF/CNPJ: 	Tftulo: 
47611100 	ED  TEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LIDA 

Muni° 
Adimplente 

Total de Registros 
Ha até 30 dias: 

Ha mais de 30 dias: 

Código Credor  Data/Nora de Inco 

* Registros incluidos há até 30 dias. 

1 de 1 



,—UG Emitente 

Código 

160194 
CNPJ 

Nome 

COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO 
Endereço  

09.598.288/0001-12 	AV.  VISCONDE DE  SAO  LEOPOLDO, 198- VARZEA 
Município 	 UF 	Telefone 

RECIFE 	 PE 	0D2129-6250;SET F1N2129-6208; F ADM2129-6201 

Ano 	 Tipo 

2023 	 NE 
Número 

317 

—Célula Orçamentária 

Esfera 	 PIRES 

1 	 171467 
Fonte de Recurso 

1000000000 
Natureza da Despesa 

339039 
UGR 

160503 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 

Moeda 

REAL - (R$) 
CEP 

50740-035 

Plano Interno 

C3CLPRSOUTR 

CEP 
52050-280 

Código 	 Nome 

47.611.100/0001-18 EDTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
Endereço  
ANTONIO  NOVAIS 50 CXPST 593 GRACAS 
Município 	 UF Telefone 

RECIFE 	 PE 

II  
Inciso Alínea Parágrafo 

r--Amparo Legal 	 

Código 

11 
Ato Normativo 

LEI 8.666 / 1993 

Modalidade de Licitação 

DISPENSA DE LICITACAO 
Artigo 

24 

.---Favorecido 

Fl  &sterna kitegrade 
de Adminietracio  Financeira  
do Cavern° Federal  

45--c--
--?"1  boioN2t2)NAL 

Data e hora da consulta: 10/M4Y 
Usuário: 	**'\46.7g2:71-="4  

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

21/06/2023 	Global 64318052982202329 0,0000 	 15.000,00 

Descrição 

DSTN- PHNG - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P/ REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E 
ESPECIALIZADOS.2023NC001536 DE 02 MAI 23 - DECEX 
RPS N°32 DE 29 MAIO 23 - PHNG 
DISPERSA DE 

 
LICITAÇÃO N°1,1/2023 - UASG 160194 - COMANDO DA 7 RM 

PROC.: 64318052982202329 

Local da Entrega 
RECIFE-PE 
Informação Complementar 

16019406000112023- UASG Minuta: 160194 

Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

'Versão 
,002  

Data/Hora 
22/06/2023 15:49:00  

Operação  
Alteração 1 de 2 



fl 	'&2_/ 

	

3 	\  

A-4464:4 

\s'..ztir`p  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7" REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 2023, encerram-se os 

documentos que foram juntados pela Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 

CMDO da 7a RM (SALC/7), referente a modalidade Pregdo/Dispensa/Inexigibilidade/ 

Não se Aplica, que para constar lavrei o presente teL 	1110. 

c_ .  

TONY  ERAD BARRETO —  TEN  CEL 

Chefe da SALC/7" RM 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

